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STEINUNN Birnaf Bryndís Halla, Hildigunnur, Auður og Ásdís. 

Píano og strengir hja 
Kammermúsíkklúbbnum 
AÐRIR tónleikar starfsársins hjá 
Kammermúsíkklúbbi Reykjavíkur 
verða í Bústakirkju á morgun, 
sunnudag. Þeirhefjast að venju 
klukkan 20.30. Á efnisskránni eru 
þrjú verk fyrir píanó og strengi, 
eftir Beethoven, Mozart og Sjos-
takovits. Steinunn Birna Ragnars-
dóttir leikur á píanóið, Auður Haf-
steinsdóttir og Hildigunnur Hall-
dórsdóttir á fiðlur, Ásdís Valdi-
marsdóttir á víólu og Bryndís 
Halla Gylfadóttir á selló. 

Fjórir áratugir eru frá stofnun 
Kammermúsíkklúbbsins. 

Hann hefur unnið mikið starf og 
er eina félag áhugamanna um 
kammertónlist sem stendur að 
reglulegum flutningi hennar hér-
lendis. Næstu tónleikar á vegum 
klúbbsins verða í byrjun desem-
ber, síðan í lok janúar og loks 
seint í febrúar. Á 'tónleikum morg-
undagsins verður píanóið í for-
grunni og fyrir hlé gefst færi á 
að bera saman verk tveggja tón-
listarrisa, samin á sama ári. 

Kvartett Beethovens í Es-dúr 
númer 1 og kvartett Mozarts í 
g-moll eru báðir frá árinu 1785. 
Beethoven-kvartettinn hefur ekki 
verið fluttur hér opinberlega áður. 
Þetta er æskuverk, eitt af þremur 
sem hann samdi á fimmtánda ári 
fyrir píanó, fiðlu, víólu og selló. 
Þá bjó hann í Bonn og var ekki 
farinn að ópusmerkja verkin sín. 
Það varð ekki fyrr hann var kom: 
inn til Vínar, 23 ára gamall. í 
kvartettinum koma strax fram 
stef sem hann átti eftir að vinna 
meira síðar og nota í öðrum tón-
smíðum. Þær komu þó áður út en 
kvartettinn, sem birtist ekki á 
prenti fyrr en eftir dag tónskálds-
ins. Þess vegna var um tíma talið 
að hann gæti verið falsaður, ein-
hver hefði stolið úr verkum Beet-
hovens og samið í hans nafni. Nú 
er ljóst að þetta yoru óþarfa grun-
semdir. Hugmyndir í kvartettinum 
eru eftir sem áður ótrúlegar, ef 

Fiírir áratugir eru frá 
stofnun Kammermúsík-
klúbbsins. Hann hefur 
unnið mikið starf og er 
esna félag áiiugamanna um 
kammertónlist sem stend-
ur að reglulegum f lutningi 
hennar hérlendis. 

miðað er við táningsaldur höfund-
arins. 

Mozart var fimmtán árum eldri 
en Beethoven og því næstum þrít-
ugur þegar hann samdi kvartett-
inn í g-moll. Af fjölmörgum kam-
mertónsmíðum Mozarts eru aðeins 
örfáar í þessari tóntegund. Og 
þrátt fyrir afköstin samdi hann 
aðeins tvo píanókvartetta. Sköp-
unargáfa Mozarts hafði náð há-
marki þegar píanókvartettinn varð 
til og hann er enda með vinsæl-
ustu kammerverkum höfundarins. 
Kvartettinn þykir líkt og kvartett 
Beethovens aðgengilegur áheyrn-
ar, tær og léttur. 

Stórbrotinn píanókvintett eftir 
Sjostakovits, í g-moll ópus 57, er 
síðasta verkið á efnisskránni. Það 
var samið fyrir tilstuðlan Beetho-
ven-strengjakvartettsins í Moskvu 
og frumflutt af þeim hópi ásamt 
tónskáldinu sjálfu í nóvember 
1940. Sjostakovits lagði mikið til 
kammertónlistar aldarinnar, 15 
strengjakvartetta, píanótríó og 
þennan kvintett. Fyrir hann hlaut 
hann svonefnd Stalín-verðlaun. 
Kvintettinn þykir með albestu tón-
smíðum höfundarins, magnaður 
með skýru og einföldu tónmáli í 
margbrotnum myndum. 

Þ.Þ. 

Flytur víöáttuna inn til sín 
SÝNING á verkum myndlistar-

konunnar Ásgerðar Búadótt-
ur verður opnuð í Listasafni ís-
lands í dag. Mun hún standa til 
18-desember. Ásgerður ér íslensk-
um listunnendum að góðu kunn 
fyrir veftir sínar og er þetta tíunda 
einkasýning hennar. Hún hefur 
að auki tekið þátt í fjölda samsýn-
inga. 

Náttúruminni hafa ævinlega 
verið Ásgerði ofarlega í huga og 
hefur hún lengi notað hrosshár 
með ullinni við vinnu sína. Hún 
kveðst þó hafa breytt notkun 
þeirra með árunum. „Jafnvel þar 
sem áhrif strangflatarlistar voru 
sterkust í verkum hennar ... var 
hlutlægt sköpunarverkið iðulega 
einhvers staðar nærri," segir Aðal-
steinn Ingólfsson í sýningarskrá. 
„í kjölfar fyrstu hrosshársverk-
anna verða hins vegar til veftar 
sem vísa með ýmsum hætti til 
heildarupplifunar náttúrunnar. 
Hér er þó tæpast um að ræða 
umritanir - „afstraksjónir" -
náttúruforma í venjulegri merk-
ingu, heldur miklu frekar hlut-
gervingar - „konkretsjónir" -
ýmissa kennda sem snerta náttúr-
una. 

„í stað þess að stílisera - leggja 
út af hinu þekkta í sköpunarverk-
inu - dregur Ásgerður saman þær 
kenndir sem hún ber í brjósti 
gagnvart því og finnur þeim stað 
í tæru og sterku myndmáli sem 
tekur mið af grundvallarlögmálum 
veftarinnar," segir Aðalsteinn 
ennfremur. „Listakonan leikur sér 
með láréttar og lóðréttar undir-
stöður, margfaldar línur til að 
vekja upp hreyfingu á fletinum eða 
fækkar þeim til að stilla til friðar. 
Togstreitu og spennu skapar hún 
með skálínum sem ganga taktfast 
á lóðréttar og láréttar áherslurn-
ar, og boglínur notar hún til að 
draga úr sömu spennu og vekja 
andblæ kyrrðar. Hér ber ríkan 
ávöxt teikniþjálfun Ásgerðar, 
skilningur hennar á ýmsum eðlis-
þáttum línunnar. Um leið verður 
teikning hennar í veftinni ekki 
aðskilin frá þeim litum sem hún 
notar, því öll skil milli lita eru í 
raunimii ekkert annað en teikn-
ing." 

Óendanlegir möguleikar 
„Það er mikill heiður fyrir mig 

að vera boðið að_ sýna í Listasafni 
íslands," segir Ásgerður. Þrettán 
verk verða á sýningunni, hið elsta 
frá árinu 1974. Þótt verkin séu 
unnin á löngum tíma segir lista-
konan að þau leiði hvert af öðru. 
„Það verða ekki miklar breytingar 
hjá mér þótt möguleikarnir séu 
óendanlegir." 

Ásgerður vill leggja áherslu á 
það sem hún er að fást við nú um 
stundir. Sýningin krefst óskiptrar 
athygli hennar þessa dagana og 
fyrir vikið er vinnustofan, sem hún 
hefur komið sér upp á heimili sínu, 
tóm. „Því miður hef ég ekkert að 
sýna hér í vinnustofunni og því 

Morgunblaðið/Sverrir 
ÁSGERÐUR Búadórtir, myndlistarkona. Sýning rj veftum hennar verður opnuð 

í Listasafni íslands í dcig. 

i i t u r Öðins var blár en 
litur keisarans var rauð-
ur. Rautt nota ég líka 
en það er öðruvísi efni 
eða jurt og öðruvísi að-
f erð. Ég er farin að lata 
lita þann lit fyrir mig 
og hef liví tekið tæknina 
í mína jpnustu." 

erfitt fyrir mig að útskýra hvað 
ég er að gera og hvernig ég vinn," 
segir listakonan en bendir á, að 
sýningin í Listasafni íslands beri 
verkum hennar sennilega gleggst 
vitni. 

„Mér datt þó í hug að segja 
sérstaklega frá einum lit sem ég 
nota," segir Ásgerður. „Á sýning-
unni eru tvö verk sem eru lituð 

með indigó, sem er blár litur. 
Hann hefur verið notaður í þús-j 
undir ára í Austurlöndum, Evrópu 
og víðar. í Frakklandi stóðu lista-
litarar til dæmis fjögur ár í læri 
til að verða fullnuma og geta stýrt 
þessum lit. Þetta er hins vegar 
enginn galdur fyrir mig þar sem 
ég nota litinn í svo litlum mæli." 
Indigó er þó hvergi nærri eini litur-
inn sem Ásgerður hefur unnið með 
síðasta kastið. „Litur Óðins var 
blár en litur keisarans var rauður. 
Rautt nota ég líka en það er öðru-
vísi efni e'ða jurt og öðruvísi að-
ferð. Ég er farin að láta lita þanri 
lit fyrir mig og hef því tekið tækn-
ina í mína þjónustu." 

„Það er mikilvægt fyrir hverr 
þann sem vinnur að myndlist ai 
búa við góð vinnuskilyrði," segii 
Ásgerður en vinnurýmið sem hún 
hefur til umráða er ekki ýkja stórti 
„I víðara umhverfi hugsar maðui 
stærra. í þakinu á vinnustofv; 
minni hef ég þó tvo glugga - tvc 
augu - til að sjá upp í himininn. 
Þeir gefa mér jafnframt góða' 
birtu. Víðáttuna verð ég hins veg-: 
ar að sækja út í frá og flytja inn 
til mín." 
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